
 v 

DAFTAR ISI 

 

HALAMAN JUDUL ...........................................................................................i 

LEMBAR PENGESAHAN ................................................................................ ii 

KATA PENGANTAR ....................................................................................... iii 

DAFTAR ISI ...................................................................................................... v  

DAFTAR LAMPIRAN ..................................................................................... viii 

BAB I : PENDAHULUAN ................................................................................. 1 

A. Latar Belakang Penelitian ................................................................ 1 

B. Perumusan Masalah ......................................................................... 3 

C. Tujuan dan Kegunaan Penelitian ...................................................... 3 

BAB II : LANDASAN TEORITIS .................................................................... 5 

A. Konsep–konsep Dasar Perpajakan ................................................... 5 

1. Definisi Pajak ............................................................................ 5 

2. Fungsi Pajak .............................................................................. 6 

3. Asas Pemungutan Pajak ............................................................. 7 

4. Sistem Pemungutan Pajak .......................................................... 8 

5. Kedudukan Hukum Pajak ........................................................... 9 

 

 

 

 

 



 vi 

B. Kurs ................................................................................................ 11 

1. Pengertian Kurs ........................................................................ 11 

2. Pengertian Selisih Kurs ............................................................. 11 

3. Pengertian Mata Uang Asing .................................................... 11 

4. Pencatatan Selisih Kurs Menurut Akuntansi .............................. 12 

5. Pencatatan Selisih Kurs Menurut Perpajakan ............................ 13 

6. Perlakuan Selisih Kurs Menurut PSAK ..................................... 13 

7. Perlakuan Selisih Kurs Menurut Perpajakan .............................. 14 

C. Wajib Pajak dan Fiskus ................................................................... 15 

1. Pengertian Wajib Pajak ............................................................. 15 

2. Hak dan Kewajiban Wajib Pajak ............................................... 16 

3. Pengertian Fiskus ...................................................................... 17 

4. Hak dan Kewajiban Fiskus ........................................................ 17 

D. Pajak Penghasilan Badan ................................................................ 18 

1. Pengertian Pajak Penghasilan .................................................... 18 

2. Pengertian Badan ...................................................................... 18 

3. Pokok-pokok Pajak Penghasilan ............................................... 19 

E.  Subyek Pajak Penghasilan ............................................................... 21 

F. Obyek Pajak Penghasilan ................................................................ 22 

G. Penentuan Penghasilan Kena Pajak ................................................. 26 

 

 

 



 vii 

BAB III : METODOLOGI PENELITIAN ...................................................... 31 

A. Gambaran Umum PT. X .............................................................. 31 

B. Metode Penelitian ........................................................................ 34 

C. Definisi Operasional Variabel ...................................................... 34 

D. Metode Pengumpulan Data .......................................................... 35 

E. Metode Analisa Data ................................................................... 37 

BAB IV : ANALISIS HASIL DAN PEMBAHASAN ...................................... 38 

A. Analisis Perhitungan Selisih Kurs Wajib Pajak ............................. 38 

B. Analisis Perhitungan Selisih Kurs Fiskus ...................................... 44 

C. Dampak Perhitungan Selisih Kurs Wajib Pajak Dengan Fiskus 

Terhadap PPh Badan..................................................................... 47 

BAB V : KESIMPULAN DAN SARAN ........................................................... 48 

A. Kesimpulan .................................................................................... 48 

B. Saran .............................................................................................. 49 

DAFTAR PUSTAKA 

LAMPIRAN 

DAFTAR RIWAYAT HIDUP 

 

 

  

 

 

 

 



 viii 

DAFTAR LAMPIRAN 

 

1. Laporan Buku Besar PT.X Tahun 2007 

2. Surat Keterangan Riset 

3. Daftar Riwayat Hidup 

 


